Auswirkungen von Mautanpassungen im Brennerkorridor 79 von 144

5.5.3 Planfall 3 - Nacht
Durch den kürzeren Betrachtungszeitraum (22:00 – 06:00 Uhr) im Planfall 3 fällt die Ver
kehrsstärke auf den jeweiligen Querschnitten viel geringer aus als in den beiden Planfällen
(00:00 - 24:00 Uhr) davor. Es ist weiters davon auszugehen, dass sich eine potenzielle
Mauterhöhung am Brenner in diesem Planfall mehr auf den Verkehr auswirkt als im Werk
tagsmodell, da nicht nur die Maut am Brenner doppelt so hoch ist wie am Tag (siehe Tabelle
26), sondern auch aufgrund des Mangels an Alternativrouten durch das herrschende Nacht
fahrverbot in der Schweiz. Eine Verlagerung würde hauptsächlich auf den Tauern stattfin
den. Der übrige Verkehr würde sich auf den Reschenpass und auf die Routen weiter westlich
über Frankreich aufteilen. Bei einer Mauterhöhung um 600 % auf der A 13 gäbe es am Bren
ner eine Verkehrsreduktion um fast 90 %. Das Szenario mit der Mautanpassung abseits der
A 13 Brenner Autobahn verhält sich auch beim Nachtplanfall ähnlich zu den vergangenen
zwei Planfällen.

Tabelle 26: Mautkosten auf der A 13 bei entsprechenden Mauterhöhungen bei Nacht bei
Planfall 3

Erhöhung Mautkosten

Bestand € 89,94

+20% € 107,93

+40% € 125,92

+60% € 143,90

+80% € 161,89

+100% € 179,88

+150% € 224,85

+200% € 269,82

+400% € 449,70

+600% € 629,58

Auswirkungen von Mautanpassungen im Brennerkorridor 80 von 144

Tabelle 27: Ergebnisse der Verkehrsumlegung, Planfall 3: Belastung bei Mauterhöhung
[Kfz/24h]

Erhöhung Tauern Inntal Brenner San
Bernardino

Gotthard Fernpass Reschen

0% 515 1.150 993 4 12 100 58

+20% 554 1.091 927 5 12 100 63

+40% 839 788 618 5 12 99 65

+60% 850 764 587 6 12 95 66

+80% 871 749 570 7 12 83 67

+100% 961 656 470 7 12 82 69

+150% 1.089 531 327 8 12 72 73

+200% 1.118 502 288 8 12 72 77

+400% 1.267 419 115 9 12 59 80

+600% 1.269 418 112 9 12 59 80

Tabelle 28: Ergebnisse der Verkehrsumlegung, Planfall 3: Relative Änderung der Belastung
bei Mauterhöhung [Kfz/24h]

Erhöhung Tauern Inntal Brenner San
Bernardino

Gotthard Fernpass Reschen

+20% +7,6% -5,1% -6,7% +25,0% +0,0% -0,0% +8,6%

+40% +62,9% -31,5% -37,7% +25,0% +0,0% -1,0% +12,1%

+60% +65,1% -33,6% -40,9% +50,0% +0,0% -5,0% +13,8%

+80% +69,2% -34,9% -42,6% +75,0% +0,0% -17,0% +16,5%

+100% +86,6% -43,0% -52,7% +75,0% +0,0% -18,0% +18,7%

+150% +111,5% -53,8% -67,1% +100,0% -0,0% -28,0% +26,1%

+200% +117,0% -56,3% -71,0% +100,0% +0,0% -28,0% +32,2%

+400% +146,1% -63,6% -88,4% +125,0% +0,0% -41,0% +38,9%

+600% +146,6% -63,6% -88,7% +125,0% +0,0% -41,0% +38,9%

Auswirkungen von Mautanpassungen im Brennerkorridor 81 von 144

Tabelle 29: Ergebnisse der Verkehrsumlegung, Planfall 3: Absolute Änderung der
Belastung bei Mauterhöhung [Kfz/24h]

Erhöhung Tauern Inntal Brenner San
Bernardino

Gotthard Fernpass Reschen

+20% +39 -59 -66 +1 +0 +0 +5

+40% +324 -362 -375 +1 +0 -1 +7

+60% +335 -386 -406 +2 +0 -5 +8

+80% +356 -401 -423 +3 +0 -17 +9

+100% +446 -494 -523 +3 +0 -18 +11

+150% +574 -619 -666 +4 +0 -28 +15

+200% +603 -648 -705 +4 +0 -28 +19

+400% +752 -731 -878 +5 +0 -41 +22

+600% +754 -732 -881 +5 +0 -41 +22

Tabelle 30: Ergebnisse der Verkehrsumlegung, Planfall 3: Belastung bei Mauterhöhung in
DE, AT auf der A 12 und in IT

Belastung
[Kfz/24 h]

Tauern Inntal Brenner San
Bernardino

Gotthard Fernpass Reschen

Bestand 515 1.150 993 4 12 100 58

Bei
Erhöhung

947 434 330 7 12 78 72

Relative
Änderung

+83,8% -62,3% -66,8% +55,3% +0,0% -21,4% +23,7%

Absolute
Änderung

+432 -716 -663 +3 +0 -22 +14

Auswirkungen von Mautanpassungen im Brennerkorridor 82 von 144

5.5.4 Jahresleistung
Aus den betrachteten Planfällen kann die Jahresleistung berechnet werden. Da die ersten
beiden Planfälle einen ganzen Werktag und somit auch die Nacht abbilden, fließt der dritte
Planfall bei dieser Hochrechnung nicht mit ein. Die Jahresleistung wird anhand von zwei
verschiedenen Szenarien hochgerechnet.

• Ohne Dosiersystem Kufstein/Kiefersfelden: Es werden nur jene Tage hochgerechnet,
bei denen kein Dosiersystem in Tirol aktiv ist (entspricht Planfall 1).

• Mit Dosiersystem Kufstein/Kiefersfelden: Es werden alle Tage hochgerechnet,